ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ YA LY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Ya Ly, ngày            tháng  9 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị cho chủ trương giao biên chế công chức cho các cơ quan, tổ

chức thuộc chính quyền địa phương xã Ya Ly năm 2025

Kính gửi: Ban Thường vụ Đảng ủy.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 24 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi giao biên chế công chức trong các cơ quan

chính quyền địa phương cấp tỉnh, giao biên chế công chức của chính quyền địa

phương các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc giao biên chế công chức năm 2025 cho các

cơ quan, tổ chức thuộc chính quyền địa phương cấp tỉnh; chính quyền địa phương

cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quy chế làm việc số 01-QC/ĐU ngày 01 tháng 7 năm 2025 của

Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy và Thường trực Đảng ủy xã Ya Ly khóa I;

nhiệm kỳ 2025-2030;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội(1), Ủy ban nhân dân xã

Ya Ly kính đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy cho chủ trương giao biên chế công

chức cho các cơ quan, tổ chức thuộc chính quyền địa phương xã Ya Ly năm

2025, cụ thể như sau:

I. VỀ CƠ SỞ PHÁP LÝ

1. Căn cứ Khoản 1 Điều 22 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16

tháng 6 năm 2025:

“Điều 22. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân xã

1. Xây dựng, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp em xét ban hành nghị

quyết để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại điểm a, điểm b khoản 1,

các điểm a, b, c, d khoản 2, các khoản 3, 4, 5, 6 và 7 Điều 21 của Luật này và tổ

chức thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp.

2. Căn cứ điểm b Khoản 2 Điều 21 Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 16 tháng 6 năm 2025:

“Điều 21. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân xã

1 Tại Tờ trình số 172 /TTr-PVHXH ngày 22 tháng 9 năm 2025.

2

2. Trong lĩnh vực tổ chức bộ máy và xây dựng chính quyền:

b) Căn cứ chỉ tiêu được chính quyền địa phương cấp tỉnh giao, quyết

định cụ thể biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan của chính quyền địa

phương cấp mình, số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước

trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn.

II. NỘI DUNG ĐỀ XUẤT

1. Tổng số lượng biên chế công chức được Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân tỉnh giao năm 2025

Theo Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 29

tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi thì trong năm 2025,

Ủy ban nhân dân xã Ya Ly được giao tổng số 38 biên chế, gồm: 35 biên chế

công chức và 03 biên chế Ban Chỉ huy Quân sự xã.

2. Phương án đề xuất giao số lượng biên chế công chức năm 2025

Căn cứ Hướng dẫn số 09/CV-BCĐ ngày 30 tháng 5 năm 2025 của Ban Chỉ

đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp của Chính phủ.

Trên cơ sở số lượng biên chế được cấp tỉnh giao, Ủy ban nhân dân xã

kính trình Ban Thường vụ Đảng ủy cho chủ trương giao 38 biên chế công chức

năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị như sau:

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã: 15 biên chế

(Bao gồm Lãnh đạo chuyên trách Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng

nhân dân xã; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã; hiện có 13 biên chế).

2. Phòng Văn hóa - Xã hội: 07 biên chế (hiện có 06 biên chế).

3. Phòng Kinh tế: 07 biên chế (hiện có 07 biên chế);

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công: 06 biên chế (hiện có 06 biên chế);

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã: 03 biên chế (hiện có 02 biên chế).

Ủy ban nhân dân xã kính trình Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, cho

chủ trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính trình;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng VH-XH;

- Lưu: VT- LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Chí Thiện

		2025-09-22T17:05:57+0700

		2025-09-23T07:45:35+0700

		2025-09-23T07:45:16+0700

		2025-09-23T07:45:16+0700

		2025-09-23T07:45:46+0700